
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
CANCELAMENTO DE MATRICULA 

 

  O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS SÃO 

RAIMUNDO NONATO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 3.829, de 12 de dezembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 13 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, 11/10/18, e com base no art. 44, incisos 

I e II, combinado com o art. 47, inciso I da Organização Didática, aprovada pela Resolução nº 

07/2018 – CONSUP;  

Considerando o Ofício nº 006/2019 – Coordenação do Curso de Serviços de 

Restaurante e Bar; 

  Considerando o Ofício nº 004/2019 – Coordenação do Curso de Guia em Turismo; 

  Considerando as respostas das Coordenações dos Cursos Técnicos em Administração 

e Cozinha ao e-mail enviado: Em ter, 2 de abr de 2019 às 10:01, DIRETORIA DE ENSINO DENS 

<dens.casrn@ifpi.edu.br; 

  RESOLVE: 

  Convocar, os discentes abaixo listados e/ou seus respectivos responsáveis legais, no 

período de 04 a 05 de abril de 2019, a comparecerem na Coordenação de Controle Acadêmico – 

Campus São Raimundo Nonato, para tomarem ciência do cancelamento de sua matrícula, no 

semestre letivo 2019.1, no curso em que foi classificado, por infrequência do aluno ingressante 

nos quinze (15) primeiros dias letivos, sem apresentação de justificativa.  

CURSO: TÉC. INTEGRADO AO MÉDIO – ADMINISTRAÇÃO 

TURNO: MANHÃ 
 

NOME Matricula 
DATA DE 

NASCIMENTO 

GISLENE DE SOUSA COSTA 20191TIADM0404 29/03/2004 

JONATAS DIAS DE OLIVEIRA 20191TIADM0463 26/06/2004 

 

           CURSO: TÉC. INTEGRADO AO MÉDIO - ADMINISTRAÇÃO  

TURNO: TARDE 
 

 

 

          

NOME Matricula 
DATA DE 

NASCIMENTO 

ALISON DE SOUSA R. DE ALMEIDA 20191TIADM0684 29/12/2003 

mailto:dens.casrn@ifpi.edu.br


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí 
 

 

  CURSO: TÉC. SUBSEQUENTE AO MÉDIO – COZINHA 

TURNO: TARDE 

 

CURSO: TÉC. SUBSEQUENTE AO MÉDIO – GUIA EM TURISMO 

TURNO: NOITE 
 

NOME Matricula 
DATA DE 

NASCIMENTO 

ALVAIR PEREIRA DIAS 20191TUR0240 09/07/1981 

EKLES ARAUJO MATEUS 20191TUR0186 24/02/1978 

JOSÉ ELIAS DE ARAUJO SOUSA 20191TUR0054 14/04/1996 

LUAN ASSIS DIAS 20191TUR0135 06/04/1999 

CLEBES DIAS RIBEIRO 20191TUR0275 30/01/1982 

PRISCILA MIRANDA DAMASCENO 20191TUR0410 27/11/1996 

RAFAELA MOURA SILVA 20191TUR0267 29/06/1998 
 

CURSO: TÉC. SUBSEQUENTE AO MÉDIO – RESTAURANTE E BAR 

TURNO: NOITE 
 

NOME Matricula 
DATA DE 

NASCIMENTO 

AMAURY DE ALMEIDA SOARES 20191TSRB0233 21/10/1989 

EDILAINE SANTOS DA SILVA PEREIRA 20191TSRB0217 01/10/1989 

EMANUELA DE JESUS MIRANDA 20191TSRB0209 11/05/2001 

JAMES DE SOUSA SILVA 20191TSRB0047 22/09/1983 

JOSEAN SOUSA RIBEIRO 20191TSRB0187 18/12/1986 

KELLY LORENA RIBEIRO SOARES 20191TSRB0020 02/04/1999 

LUANA DOS SANTOS FRANÇA 20191TSRB0144 16/07/1995 

LUCAS DA SILVA GOMES 20191TSRB0063 22/03/1980 

 

São Raimundo Nonato, 03 de abril de 2019. 

 
EPTÁCIO NECO DA SILVA 

Diretor de Ensino no exercício da Diretoria Geral  
Campus São Raimundo Nonato 

*a original está assinada e arquivada no IFPI – São Raimundo Nonato 

NOME Matricula 
DATA DE 

NASCIMENTO 

REGINA MARIA DE ALMEIDA R.COSTA 20191TIADM0684 29/12/2003 


